[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Общественная палата города Шахты

346500 Россия, г.Шахты Ростовской обл., ул. Советская, 187/189, тел. (8636) 26-20-14, e-mail: info@shakhty-duma.ru
РЕШЕНИЕ  № 2
десятого  Пленарного заседания Общественной палаты города Шахты

третьего созыва

06.02.2019г.

«Об опыте работы с детьми, требующими особого внимания, в силу ограниченных возможностей здоровья или тяжелей жизненной ситуации»
Заслушав и обсудив доклады директора частного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Умка» Кремневой  Е.В. и заведующего отделением семейного устройства и сопровождения замещающих  семей  ГКУ СО РО центр помощи   детям, оставшихся без попечения родителей, «Шахтинский центр помощи детям  № 1»  Сизякиной Н.Я.  Общественная палата города Шахты отмечает,  что в условиях модернизации образования и внедрения федеральных государственных образовательных стандартов наиболее актуальной стала совместная деятельность различных социальных институтов, например, таких как семья, школа, система дополнительного образования, деятельность ССУЗов и ВУЗов, предприятий и бизнес-структур. Выступившие руководители представили свои ресурсы и различные формы работ для детей, требующих особого внимания в связи с тяжёлой жизненной ситуацией или ограниченных возможностей здоровья.

Задачи, которые они сформулировали для себя: подготовить мотивированного, мобильного, умеющего работать в команде ребёнка, успешно участвующего в реализации проектов, различных конкурсах и фестивалях; укрепление здоровья детей и детско- родительских отношений, повышение уровня взаимопонимания, доверия в семье; оказание индивидуальной психолого-педагогической помощи родителям и детям. В качестве перспектив развития определены  эффективное межведомственное взаимодействие с различными учреждениями и организациями города; открытие физкультурно- оздоровительного центра для детей с ОВЗ.

Обсудив  данную информацию, Общественная палата города Шахты
1. РЕШИЛА:
2. Одобрить  опыт работы частного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Умка» и ГКУ СО РО центр помощи   детям, оставшихся без попечения родителей, «Шахтинский центр помощи детям  № 1».
3. Рекомендовать частному  образовательному учреждению дополнительного образования детей «Умка» и ГКУ СО РО центр помощи   детям, оставшихся без попечения родителей, «Шахтинский центр помощи детям  № 1» информировать общественные  институты, Молодежный парламент при городской Думе города Шахты о возможных направлениях волонтерской деятельности.

4. Рекомендовать общественным институтам, Молодежному парламенту при городской Думе города Шахты активнее участвовать в волонтерской и наставнической деятельности на площадках  ГКУ СО РО центр помощи   детям, оставшихся без попечения родителей, «Шахтинский центр помощи детям  № 1» и ЧОУ ДОД «Умка»  для обеспечения полноценного развития ребенка.
5. Отметить недостаточно эффективное межведомственное взаимодействие ГКУ СО РО центр помощи   детям, оставшихся без попечения родителей, «Шахтинский центр помощи детям  № 1» с различными учреждениями и организациями города по сопровождению замещающих семей.

6. Рекомендовать отраслевым функциональным органам Администрации города Шахты сосредоточить усилия на доступности среды в культурно - досуговых и спортивных организациях для повышения интеграции детей с ограниченными возможностями здоровья в среду здоровых сверстников.
7. Контроль исполнения возложить на председателя комиссии по образованию, культуре, молодежной политике, физической культуре, спорту, поддержке СМИ, межнациональным вопросам и сохранению духовного наследия Общественной палаты города Шахты Катькову А.И.
[image: image2.jpg]

Председатель

Общественной палаты города Шахты                                               Ю.В.  Загорулько